Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO N" 08/2023

GoNTRATO No 1 3tSLCt2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1.835/2021

SERVIçO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa ROCHAFORTE TRANSPORTES E SERV¡çOS

ElRELl, com sede à Rua João Mendes Gomes, no 105, Jd. Maria do Carmo, nesta cidade de

Sorocaba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 04.965.146/0001-22, neste ato representada

por seu Diretor/Administrador, senhor Leonerte Alves da Rocha, infra-assinado, na qualidade

de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente

instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 13/SLC12022, nos

seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 12 (dois) meses o contrato assinado em

0910312022, contados a partirdo dia 10 (dez) de março de2023 e a encerrar-se no dia 09

(nove) de março de 2024, fundamentados nos termos do Artigo 57, ll, da Lei Federal no

8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 1.899.987,00 (um milhäo,

oitocentos e noventa e nove mil e novecentos e oitenta e sete reais).

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 -As demais cláusulas e condiçÕes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor, E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o

Í,.:;rl:i.ti,.irr ij(Ì: 1 iii¡;:.! i.,{ir:rii:a),ir-r l::ìi; . ¡'\ttx. ¡ì,rl:,n ('!ì i_li i.r I ! li (.,,:ii

SOROCABA

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias

de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, 01 de *r*Y de 2023

TIAGO SUCKOW DA SI GUIMARAES
Diretor Geral do Serviço e Sorocaba

NA SILVA

1

LEONERTE DA SILVA
Diretor/Administrador da Rochaforte Transportes e Serviços EIRELI

TESTEMUNHAS

Roeeli de Domlngus

2

SOROCABA

t

þ

¡r,\ i-Ý.ì:í1--iì.il :)i t. l:'l

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMo oe clÊttctA E DE NonFtcAç4o (colrlrRATos
¡neoaçao DADA zELA nesoruçÃo N" 11/2021)

GoNTRATANTE: SERV|ÇO nUrÔruOVO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: ROCHAFORTE TRANSPORTES E SERVIçOS ElREL|.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 13iSLC/2022 - ADITAMENTO

OBJETO: Execuçäo de serviços de limpeza de estaçÕes Elevatórias de Esgoto, caixas de

areia, ETE's, retirada e transporte de lodo.

'1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na

Resoluçäo no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709,

de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos prazos

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estäo cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 2o das lnstruçÕes no 0112020, conforme "Declaraçäo(öes) de

Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre

atualizados,

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente t'
\

r'i i i.'.1i,.1-ì iì.\ l:1.ììii,:i):j I i.,i l r¡

SOROCABA

publicação;

f

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

oJt'c/$. de 2023.

RATTFTGAçÃO DA

Sorocaba, Oq de ftn
AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓNCÃOrcNTIDADE:
Nome: Tiago S
Cargo: Diretor

da Silva Camargo Guimarães

CPF:282.319 77

RESPONSÁVE o
DISPENSA/IN DE

Nome: Tiago Su o Guimarães
Cargo: Diretor
CPF:282.319.448-

RESPONSÁVCIS INARA AJUSTE:

Pelo CON

Nome: TiagoS Guimarães
Cargo: D
CPF:282.3

Nome: Ch de Camargo
Cargo: D nal de Esgoto e Drenagem
CPF:272

Pela GONT

Nome: Leon Alves da Rocha
Cargo:Admin
CPF: 020.821.148-99

ORDENADOR DE CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suc
Cargo: Diretor Geral

LOGAçÃO DO CERTAME OU
LrcrTAÇAO:

lll {. ).,i LÎ .,

SOROCABA

CPF: 282.319.448-77

Guimaräes

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

FN

GESTO ES DO CONT

en Silva
o Ma de Esgoto

CPF:203

DEMAIS RESPONSAVEIS (-):
Tipo de ato so

Junior Anton eS
a ceiro

CPF: 203.424.908-93

Nome: Juliana Souza Martins
Cargo: Chefe do Departamento Administrativo
CPF:212.

Nome: Prisc Gonçalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Control lnterno
CPF: 308.71

Nome: Tatiana tucci rande
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF:220.648.758-67

w þ

SOROCABA

rr,,iiiii,;i, rr.ri i'1.l,.¡. q;u*ii,r,.rt,.,¡:r
^r,x

riri'r, *J t- l Ì lillir.l-ì t, :. 1 i.ì.i-\ ":{l,i ì i ); tì'!ìi. r-?

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

DECLARAçAO

l. ldentificaçäo do Dirigente:
Nome: Leonerte Alves da Rocha CPF no 020.821.148-99

Cargo: Diretor/Ad min istrador

Empresa: ROCHAFORTE TRANSPORTES E SERVIçOS ElRELI.

E-mail: vadi@rochafortesaneamento.com.br Telefone: (15) 99777-8056

2. Declaraçäo:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do

Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20,903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de

contrataçäo, e que:

( ) nao incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, certidöes e

informaçöes complementares que entendo necessários à verificaçäo das hipóteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,

de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as

informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, çlê¡ de l'l'r'\a'/W'Q
/

de 2023

ROCHAFORTE T PORTES E SERVIçOS EIRELI
Leonerte Alves da Rocha - Diretor d'

rr\ l!l\.i'ìíi,Ji i l¡ ! ' I

sOROCABA

RG: 12.423.100-7
/Administrador

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

#

a a

DEcLARAçÃo oe DocuMENTos À DrsposrçÃo oo rcE-sp

CoNTRATANTE: SERVTçO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: ROCHAFORTE TRANSPORTES E SERVIçOS EIRELI

CNPJ No: 04.965 .1 4610001-22

CONTRATO N' (DE ORIGEM): no 13/SLC12022

DATA DAASSINATURA: oe lo a I ao¿3
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIçOS DE LIMPEZA DE ESTAçÖES ELEVATÓNIRS OE

ESGOTO, CAIXAS DE AREIA, ETE'S, RETIRADA E TRANSPORTE DE LODO.

VALOR (R$): 1.899.987,00 (um milhão, oitocentos e noventa e nove mil e novecentos e

oitenta e sete reais).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, e seräo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, CÊ de ¿vr.o¿\zt-¿ de2023
t

Tiago Su

Cargo: D

rgo Guimaräes

tiagosu rocaba.sp.gov.br

tiago.scguimaraes ail.com

þ

l'..¡, ì ÍÌ.ì:ii'.rì{j,: ¡

'
rj 1. .l

SOROCABA